
MUNICÍPIO DE RIO DOCE-MG
DIARIOOFICIAL.RIODOCE.MG.GOV.BR RIO DOCE - MG, SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023ANO IV – EDIÇÃO Nº604 - PÁGINA 1

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.riodoce.mg.gov.br usando o código alo-28e

SUMÁRIO DO DIÁRIO EXECUTIVO

Avisos de Editais, Retificações ................................................................1
Recursos, Impugnações e Decisões .......................................................1
Extrato da Ata de Julgamento das Propostas,  Habilitação e Adjudicação
..................................................................................................................1
Adjudicação,  Ratificação e Homologação ............................................1
Extratos de Ata de Registro de Preços ..................................................1
Extrato de Contratos e Termos Aditivos ................................................1
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação ................................................1
Leis Complementares e Ordinárias ........................................................1
Decretos  e  Portarias  ..............................................................................1
Convênios  e  Congêneres  ......................................................................2
Outros Atos .............................................................................................2

DIÁRIO DO EXECUTIVO

AVISOS DE EDITAIS, RETIFICAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
002/2023 - contratação de empresa de engenharia especializada para execução
de  obras  para  reforma  do  telhado  e  das  instalações  elétricas  do  bem
inventariado Igreja  Matriz  de  Santo  Antônio,  localizada  à  Rua Padre  José
Vicente, s/n, centro, no município de rio doce - mg. O edital na íntegra poderá
ser obtido no site www.riodoce.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas  na  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  Rua  Antônio  da
Conceição  Saraiva,  Nº.  19  –  Centro  –  CEP:  35.442-000,  fone/fax
(0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 05 de maio de 2023.

EDITAL

O MUNICIPIO DE RIO DOCE, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Rua Antônio da Conceição Saraiva n°19, inscrito no CNPJ
n°18.316.265/0001-69, neste ato apresentado pelo Prefeito Municipal, Mauro
Pereira  Martins,  vem  tornar  público  para  o  conhecimento  de  eventuais
interessados, que o Município busca a apuração de menor taxa de emissão de
boletos/guias, para arrecadação dos tributos municipais, de forma a garantir
melhor economia aos contribuístes e ao Erário Municipal.

A  manifestação  de  interesse  e  de  taxa  aplicada  deverá  ser
apresentada no prazo de 5 dias uteis contados a partir  da publicação do
presente Edital, por meio do e-mail: administracão@riodoce.mg.gov.br.

Rio Doce, 05 de maio de 2023.

RECURSOS, IMPUGNAÇÕES E DECISÕES

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº 007/2023 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
EXTRATO DE ATA JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

A  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  através  da  Comissão
Permanente de Licitação, faz tornar público a sessão referente ao julgamento
da habilitação da Dispensa nº. 007/2023 – Chamada Pública nº. 001/2023, cujo
o  objeto  é  a  aquisição  de  gêneros  alimentícios  da  agricultura  familiar  e
empreendedor familiar rural para fornecimento de merenda escolar visando
atender  o  programa  de  alimentação  escolar  na  secretaria  municipal  de
educação  do  município  de  rio  doce,  tendo  sido  julgados  habilitados  os
licitantes: Nelson Luiz Guimaraes e Associação Comunitária Rural de Santana
do  Deserto.  A  ata  da  sessão  de  julgamento  da  habilitação  e  demais
documentos encontram-se junto à CPL da Prefeitura Municipal, na Rua Antônio

da Conceição Saraiva, 19, Centro, Rio Doce/MG, no horário de 08h às 11h e
13h às 16h. Maiores informações, CPL da Prefeitura Municipal de Rio Doce.
Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 05 de maio de 2023.

DISPENSA Nº 007/2023 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
EXTRATO DE ATA JULGAMENTO DA PROPOSTA

A  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  através  da  Comissão
Permanente de Licitação, faz tornar público a sessão referente ao julgamento
da proposta da Dispensa nº. 007/2023 – Chamada Pública nº. 001/2023, cujo o
objeto  é  a  aquisição  de  gêneros  alimentícios  da  agricultura  familiar  e
empreendedor familiar rural para fornecimento de merenda escolar visando
atender  o  programa  de  alimentação  escolar  na  secretaria  municipal  de
educação do município de rio doce, tendo sido credenciada a proposta da
licitante: Associação Comunitária Rural de Santana do Deserto. A ata da sessão
de julgamento da proposta e demais documentos encontram-se junto à CPL da
Prefeitura Municipal, na Rua Antônio da Conceição Saraiva, 19, Centro, Rio
Doce/MG, no horário de 08h às 11h e 13h às 16h. Maiores informações, CPL
da Prefeitura Municipal de Rio Doce. Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 05 de maio
de 2023.

ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

LEIS COMPLEMENTARES E ORDINÁRIAS

DECRETOS E PORTARIAS

DECRETO Nº 2372, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 1.064.000,00 para reforço
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O Prefeito Municipal de Rio Doce no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização
contida na Lei nº 1107, de 20 de outubro de 2022,

DECRETA:
Art.  1º.  Fica(m)  aberto(s)  no  corrente  exercício  crédito(s)  no

montante  de  R$  1.064.000,00  para  a(s)  seguinte(s)  dotação(ões)
orçamentária(s):

CRÉDITOS
Classificação Ficha Fonte Valor
01 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
01.08 - Secretaria de Administração e Finanças
01.08.04.695.0363.2.012 - Manutenção Recepções, Homenagens e

Festividades
3.3.90.39.00.00.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa

Jurídica
92 1500 3.000,00
02 - Gabinete do Prefeito
02.01 - Gabinete do Prefeito
02.01.02.062.0487.2.018  -  Manutenção  Atividades  de  Defensoria

Pública
3.3.90.39.00.00.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa

Jurídica
123 1500 3.000,00
03 - Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e
03.02 - Coordenação de Biblioteca

Licitacao
Realce


